
 
Приказ №7 от 22 января 2020 года 

О проведении в 2020 году Всероссийских проверочных работ (ВПР-2020) в 4-8, 10-11 классах  

  
 В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления мониторинга 

системы образования, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 5 августа 2013 г. № 662, приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства 

науки и высшего образования Российской Федерации от 18 декабря 2019 г. № 

1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования 

и науки, Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и 

высшего образования Российской Федерации мониторинга системы образования в части 

результатов национальных и международных исследований качества образования и иных 

аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в 

указанных исследованиях и мероприятиях» (зарегистрирован Минюстом России 26 

декабря 2019 г., регистрационный № 56993), в целях реализации мероприятия 1.2 

«Совершенствование и реализация процедур оценки степени и уровня освоения 

образовательных программ общего образования обучающимися общеобразовательных 

организаций и профессиональных образовательных организаций» ведомственной целевой 

программы «Качество образования», утвержденной приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 22 января 2019 г. № 39, а также в соответствии с 

приказом Рособрнадзора от 27.12.2019 №1746 "О проведении Федеральной службой по 

надзору в сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2020 

году" 

приказываю: 

1. Провести Всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования среди обучающихся 4, 5, 6, 7 классов в штатном режиме, а в 8 и 10-11 классах 

- в режиме апробации в установленные Федеральной службой но надзору в сфере 

образования и науки сроки (приложение №1). 

2. Методическому центру: 

2.1. обеспечить информационное и организационно-технологическое сопровождение 

проведения Всероссийских проверочных работ в указанные сроки; 

2.2. обеспечить проведение мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2020 



году в соответствии с утвержденным графиком Федеральной службой но надзору в сфере 

образования и науки, указанной в приложении №1 настоящего приказа; 

2.3. определить муниципальным координатором всероссийских проверочных работ 

2020 года Магомедову Умусалимат Курбановну, методиста МКУ «Управление 

образования» Сергокалинского района; 

2.4. до 5 мая 2020 г. представить отчет о результатах проведения ВПР-2020 на e-mail: 

uma196565@mail.ru  

2.5. обеспечить присутствие независимых наблюдателей из числа методистов, 

представителей администрации района и других образовательных организаций, а также 

обеспечить муниципальную перепроверку работ ВПР-2020 по русскому языку и 

математике в 4, 5, 6 классах образовательных организаций района, показавших 

необъективные результаты при проведении ВПР в 2019 году, а также включенных в 

список для проведения муниципальной перепроверки ВПР-2020 по русскому языку и 

математике в 4 и 5 классах Министерством образования и науки РД.  

3. Руководителям образовательных организаций района: 

3.1. Обеспечить организацию и проведение ВПР-2020 в образовательных 

организациях, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в соответствии с Порядком проведения ВПР-2020. 

3.2. Проконтролировать процедуру проведения ВПР-2020 и обеспечить 

своевременную загрузку информации с результатами в электронной форме на 

информационный портал ФИС ОКО (https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Мусаева М.И. 

  

  Приложение: на 2 л. в 1 экз.  

 

Начальник МКУ «УО»:                                                                                        Х.Исаева 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 
План-график проведения Всероссийских проверочных работ 2020 году 

 
Дата Класс Учебный предмет Примечание 

2-6 марта 2020 г. (в любой день 

указанного периода из закрытого банка 

заданий) 

11* Иностранный язык 
 

В режиме 

апробации 11* (10) География 

10-13 марта 2020 г. (в любой день 

указанного периода из закрытого банка 

заданий) 

11* История В режиме 
апробации 

11* Химия 

16-20 марта 2020 г. (в любой день 

указанного периода из закрытого банка 

заданий) 

11* Физика В режиме 
апробации 

11* Биология 

30 марта - 10 апреля 2020 г. (в любой день 

указанного периода из закрытого банка 

заданий) 

4 Русский язык (1 
часть) 

В штатном режиме 

4 Русский язык (2 
часть) 

5 История 
5 Биология 
6 География 
6 История 
6 Биология 
7 Иностранный язык 
7 Обществознание 
7 Биология 
7 Русский язык 

31 марта 2020 г. 8 Обществознание В режиме 

апробации 
2 апреля 2020 г. 8 Биология 
7 апреля 2020 г. 8 Физика 
9 апреля 2020 г. 8 География 

13-24 апреля 2020 г. (в любой день 

указанного периода из закрытого банка 

заданий) 

4 Математика В штатном режиме 
4 Окружающий мир 
5 Математика 
5 Русский язык 
6 Русский язык 
6 Математика 
6 Обществознание 
7 География 
7 Математика 
7 Физика 
7 История 

14 апреля 2020 г. 8 Математика В режиме 

апробации 
16 апреля 2020 г. 8 Русский язык 
21 апреля 2020 г. 8 История 
23 апреля 2020 г. 8 Химия 

 
* Обучающиеся 11 классов пишут всероссийские проверочные работы по тем учебным предметам, 

которые они не выбирают при прохождении государственной итоговой аттестации в форме единого 
государственного экзамена. 

 
 

  



                                                                                                                       Приложение № 2 

 

Ф.И.О. общественного наблюдателя 

__________________________________________________ 

Нарушений процедуры проведения ВПР не выявлено («да»/«нет»)*: 

___________________ 

*Укажите ответ «да», если нарушения не выявлены. В противном случае укажите 
ответ «нет» и заполните представленную ниже таблицу «Выявленные нарушения». 

Выявленные нарушения: 

Нарушения 
Отметка о наличии 

нарушения  

Участники переговаривались  

Организатор и/или присутствующий учитель, работающий в 
классе, подсказывали участникам работы 

 

Участники и/или организатор (присутствующий учитель), 
работающий в классе, пользовались в учебном кабинете 
средствами мобильной связи, фото- и видеоаппаратурой 

 

Участники и/или организатор (присутствующий учитель), 
работающий в классе, занимались посторонними делами: 
читали, работали на компьютере, разговаривали и т. п. 

 

Проверка работ проводилась объективно 
 

Другие нарушения 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 
Проблемы, возникшие в ходе проведения работы: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

 
Общественный наблюдатель  
______________________/________________________________  
                                                                 (подпись)                                                              (расшифровка) 

 
 

А К Т  
общественного наблюдения за проведением Всероссийских проверочных работ по 

___________________  
в ____ классе общеобразовательной организации 

_____________________________________________________________  
«____» ________________ 2020 года 

 


